
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DI PERSONE CON DISABILITÀ INCLUDIS 2021, 
PO FSE 2014-2020,  ASSE 2 INCLUSIONE SOCIALE,  PRIORITÀ I)   OBIETTIVO SPECIFICO 9.2,  AZIONE 
9.2.1.  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA   INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  OSPITANTI 
DISPONIBILI AD ACCOGLIERE IN ATTIVITÀ DI TIROCINIO I DESTINATARI DEL PROGETTO INCLUDIS 2021

La Dirigente

Visti
 il  D.Lgs.  267/2000,  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  (TUEL),  con  particolare 

riferimento
agli artt. 107, 147, 147bis;

 la L. 328/2000 e la L.R. 23/2005, attinenti  al  sistema integrato dei servizi  alla
persona;

 la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo;

Premesso che
 la L.R. 23.12.2005 n. 23, “Sistema Integrato dei Servizi alla Persona”, individua 

nel
PLUS lo strumento di programmazione locale del “Sistema Integrato dei Servizi 
alla
Persona”;

 il Comune di Cagliari è l'Ente gestore del medesimo ambito PLUS;

 il Direttore del Servizio Interventi Integrati alla Persona della RAS, con Determina
391  rep.  11227  del  03.08.2021,  ha  approvato  e  pubblicato  l’avviso  pubblico
denominato  “Progetti  di  inclusione  socio  lavorativa  di  persone  con  disabilità 
INCLUDIS 2021” per la realizzazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di 
persone con disabilità di cui alla DGR 16/44 del 05.05.2021;

 la medesima determina 391 rep. 11227 del 03.08.2021 approva le linee guida per 
la
gestione e la rendicontazione degli interventi e relativa modulistica, e dispone che
siano coinvolti  tutti  i  25 Ambiti  PLUS della Regione Sardegna, quali organismi
deputati alla gestione unitaria del sistema locale dei servizi socio-assistenziali e
socio-sanitari;

 nella succitata determina è stabilito che al PLUS Cagliari è assegnata la somma 
di €.536.134,80 per la realizzazione del nuovo progetto INCLUDIS 2021;

 con la  Determinazione Dirigenziale  n.  6100 del  14/09/2021 è stato  approvato 
l’Avviso pubblico “Progetti di inclusione socio lavorativa di persone con disabilità 
INCLUDIS 2021” del PLUS Cagliari, con scadenza il 15/10/2021, per la raccolta 
di manifestazione di interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per 
la  co-progettazione  e  l’attuazione  di  progetti  di  inclusione  socio-lavorativa  di 
persone con disabilità residenti a Cagliari;

Determinazione n. 7615 del 10/11/2021
Atto firmato digitalmente



Dato atto che
 occorre procedere con l'avvio delle diverse fasi  necessarie alla definizione del

progetto del PLUS Cagliari, al fine di provvedere alla sua presentazione alla RAS 
entro il termine stabilito del 30 novembre 2021;

 nelle  more  della  definizione  dell'istruttoria  in  corso  per  la  valutazione  delle 
proposte  progettuali  presentate  dalle  organizzazioni  del  Terzo  settore   per  la 
costituzione del partenariato di progetto, è necessario  approvare e pubblicare 
l’avviso pubblico “Progetti di inclusione socio lavorativa di persone con disabilità 
INCLUDIS 2021” del PLUS Cagliari, e la relativa modulistica, parte integrante del 
presente atto, per la individuazione di soggetti ospitanti disponibili ad accogliere 
in attività di tirocinio di destinatari del progetto INCLUDIS 2021;

 occorre definire la data di scadenza per la presentazione delle domande da parte 
dei soggetti ospitanti prevedendo che le istanze pervengano entro le ore 13.00 
del 29 novembre 2021.

Visti
 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, contenente il TUEL;

 la L. 241/1990, con particolare riferimento all'art. 12;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa:
1. Di approvare l’avviso pubblico “Progetti di inclusione socio lavorativa di persone 

con  disabilità  INCLUDIS  2021”  del  PLUS  Cagliari,  e  il  relativo  allegato 
(ALLEGATO  1B),  parte  integrante  del  presente  atto,  per  la  raccolta  di 
manifestazione  di  interesse  finalizzate  alla  individuazione  di  soggetti  ospitanti 
disponibili ad accogliere in attività di tirocinio di destinatari del progetto INCLUDIS 
2021;

2. Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle istanze è stabilita entro 
le ore 13.00 del 29 novembre 2021.

DA ATTO
- Che la presente determinazione non comporta, nella fase attuale, riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

- Che la determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune, ai fini  
di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009.

       
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  

Determinazione n. 7615 del 10/11/2021
Atto firmato digitalmente



D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Teresa Carboni
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 7615 del 10/11/2021
Atto firmato digitalmente


